GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
RESOLUÇÃO CIB Nº  038/98  DE 04 de NOVEMBRO de  1998

Dispõe sobre a gerência do Sistema de Hemoterapia no Estado de Mato Grosso.

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE ESTADUAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONSIDERANDO:

I – os pressupostos do Sistema Único de Saúde no que se refere a garantia do sistema de referência dos serviços de alta complexidade, e especificamente sangue e hemoderivados;

II – a necessidade da implementação de uma política de assistência para sangue e hemoderivados;

                                     RESOLVE:

Art. 1º - Colocar sob a gestão da Secretaria de Estado da Saúde, toda a programação, controle e avaliação das ações e serviços de sangue e hemoderivados, inclusive a regulação do setor privado contratado.

Art. 2º -  A Câmara Técnica da Comissão Intergestores Bipartite fica autorizada a reprogramar os tetos financeiros dos Municípios em decorrência dessa medida.

Art.  3º - Esta Resolução entrará em vigor na  data de sua publicação.

     Dejair José Pereira                                          Júlio Strubing Muller Neto

Presidente do COSEMS/MT
                Secretário de Estado  da Saúde
RESCIB03898           C:\DOC\RESOLUÇÃO98\RESCIB03898.doc

_928826942